2

1. Дело № 5-71-519/2020

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.
«23» октября 2020 года                                                                            г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Головачёва Н.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в отношении:
Головачёва Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «дынные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность председателя Жилищно-строительного кооператива «Юбилейный», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

Председателем ЖСК «Юбилейный» Головачёвым Н.А. ИНН/КПП 9107036310/910701001, расположенного по адресу: АДРЕС, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный срок сведений о среднесписочной численности работников по состоянию на 01 января 2020 года, в соответствии с п.3 ст.80 НК РФ.
Согласно п.3 ст.80 НК РФ налогоплательщики предоставляют в налоговый орган сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
Организации предоставляют сведения о среднесписочной численности работников как при наличии у них наемных работников, так и при их отсутствии.
Фактически сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на 01 января 2020 года, предельный срок представления которых не позднее 20 января 2020 года в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым представлены с нарушением срока – 10 февраля 2020 года, рег.№932045630.
В нарушение п.3 ст.80 НК РФ председателем ЖСК «Юбилейный» Головачёвым Н.А. не обеспечено представление сведений о среднесписочной численности работников по состоянию на 01 января 2020 года в установленный срок, в результате чего допущено нарушение ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Головачёв Н.А. вину в совершении указанного правонарушения признал, не отрицал тот факт, что своевременно не предоставил сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на 01 января 2020 года.
Выслушав Головачёва Н.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях председателя ЖСК «Юбилейный» Головачёва Н.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина председателя ЖСК «Юбилейный» Головачёва Н.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 911020286001060 от 12 октября 2020 года, копией выписки из ЕГРЮЛ, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой ЖСК «Юбилейный» представил сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, 10 февраля 2020 года.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность председателя ЖСК «Юбилейный» Головачёва Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Головачёва Н.А. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
п о с т а н о в и л:

Председателя Жилищно-строительного кооператива «Юбилейный» Головачёва Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить Головачёву Н.А. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В. Липовская